Et similiter q̄n p̄scrutatus fuerit intellectus de virtutibus finitis quibus non sunt contraria decernet earū natura apud ipsum q̄ sue actiones & passionēs sunt finite: & q̄n p̄scrutatus esset de eis s̄m q̄ non sit possibile eis q̄ separent̄ ab infinito agente s̄m earū substantiam: fuisset apud ipsum falsum q̄ sit in eis potentia ad possibilitatē s̄m q̄ sunt consistentes in rebus non possibilibus sed necessariis s̄m substantiam earum.

Applicat que immediate fuere declarata ad propositum, q̄ sicuti est de consideratione rege mathematicarum ab intellectu s̄m se & de eisde; vt iuncte sunt rebus naturalibus q̄ intellectus de eis diuerso iudicio censet, ita est de consideratione virtutū corporum celestium vt sunt finite, nam vt sic apud intellectum sortiunt̄ terminationē, & hoc quia in ratione limitati & terminati est finitas, intellectus igit̄ contemplans has virtutes sub tali ratioe & corpora celestia vt finita sunt ad nullam aliam rōnem respiciens dicit ea non habere potentiam infinitā: licet etiā non habeant contraria. Et ista consideratio non est mathematica quia mathematicus nō cōsiderat virtutes celestes s̄m se, sed est similis considerationi mathematice, quō ēt consideratio de anima s̄m se. i. vt non applicat̄ corpori organico s̄m particularem considerationē de animalibus dicitur mathematica, sicut scientia que non est de subiecto respectu eius que est de subiecto dicitur mathematica, sunt aut̄ & multe ppositiones naturales que s̄m similitudinē dūr mathematice vt dixit Auer. 3. coeli cōmento. 7. sicut est consideratio naturalis de cōtinuo, nō enim potest vna & eadem passio competere subiectis diuersis scientiis, sed ista diuisibilitas ē s̄m similitudinē ad illam, accidentia. n. de quibus artifex considerat, quedam sunt que existūt in sub̄o suo essentiali & primo vt par & impar in nūero, & quedā existunt similitudine ad accidentia existētia in sub̄o alterius scie nāli vt arithmeticus considerat de numeris superficialibus & solidis &c. Consideratio igit̄ naturalis de virtutibus celestibus s̄m finitatē vel infinitatē est quodā

Consideratio s̄m similitudinē mathematicarum.

modo mathematica, tum propter modum abstractionis, tum propter finitatem & infinitatem que quantitati primo conueniunt (d. d. & quando perscrutatus esset) ostendit modum considerationis secundum quem intellectus iudicat opposito iudicio primo iudicio de corporibus celestibus ut scilicet eorum virtus finita mathematico more consideratur; & est quando intellectus de corporibus celestibus perscrutatur prout illa corpora dimensione & velocitate & calefactione vel motione finita, impossibilia sunt ut separentur ab agente abstracto scilicet durationem infinito, istas enim dimensiones & motionem nunc non consideramus amplius scilicet se: sed ut sunt dimensiones forme infinite, & ut motus est motoris abstracti infiniti, cum igitur intellectus ista considerauerit ut impossibilia separari a motore illo infinito iudicabit iudicio primo opposito: quod virtutes istorum corporum & eorum motus impossibile est ut finiantur sicut impossibile est ut naturaliter separentur a sua forma abstracta infinita, est. n. necessaria & essentialis connexio inter intelligentiam & celum & motum ipsius; & hoc modo quod scilicet sui rationem finitum iudicatur: redditur infinitum merito nature in quo recipitur & cum quo habet esse, & ita non est impossibile ut finitus ex se non habens contrarium: ab alio necessitatem & perpetuitatem acquirat, hoc. n. verificatur scilicet intellectum & non inesse.

Et quando hoc fuerit intellectum scilicet hoc dissolueretur dubium precedens: & foret verum quod dicit Alex. de regiminibus orbium quod est hoc. scilicet si impossibile esset quod sit corpus infinitum: iam omne corpus esset finitum: & si omne corpus esset finitum haberet uirtutem finitam: ex quo autem celi sunt corpus finitum sequitur quod eorum virtus sit finita: si autem esset finita aliqua die quiesceret: quando autem quiesceret destrueretur: si autem totum hoc esset: iam rediremus & diceremus quod primorum corporum continuatio esset propter causam primam: & continuatio corporum transmutabiliu propter corpora prima consistentia propter primam causam.

Quia sermo demonstratiuus innatus est soluere omnes questiones: & sicut dicitur verum vero consonat ex omni parte, propterea Auerro. patefacta circa propositam questionem veritate ostendit: & quod quoniam per dicta dissoluuntur & Auicem. & Alexam. & quod regula data verificatur non solum in corporibus celestibus, sed in formis eorum: quin etiam quod dicta Maumethi in Alchorano huic declarationi conueniunt: primo autem ostendit qualiter dissoluitur dubium Alex. & verba ex se patent.

Et fuisse etiam sermo Auicem. verus: videlicet quod res necessarie sint duarum partium necessarie ex sua substantia, est autem necessarium ex sua substantia illud quod dicitur necessarie entitatis scilicet suam formam: & quedam sunt necessarie ex alio ab eis: possibile ex substantia sua: hoc est dictum scilicet considerationem sue substantie non quod eis penitus sit possibilitas: & he sunt de quibus dicitur quod earum natura conuertatur ex possibili in necessarium apud intellectum, sed non in esse: & impossibile est ipsius translatio ad esse.

Ostendit etiam dicta Auicem. sue declarationi conuenire: & ostendit quid sit necessarium ex se, & est cuius forma & essentia in sui ratione continet necessitatem: & tale & in re & apud intellectum semper est necessarium, ostendit etiam quid sit possibile ex se & necessarium ab alio, & est cuius substantia apud intellectum scilicet sui propriam rationem considerata non habet necessitatem: imo sibi possibilitas per propriam rationem non repugnat, & talium plurima sunt que & possibili & necessario applicari possunt: ut motus dimensiones corporales numeri & huiusmodi, accidit. n. istis ut sint vel in materia possibili vel necessaria: & tamen de facto sunt vel in subiecto possibili vel necessario, sed quod sint neque in hoc, neque in illo est scilicet intellectus, & ideo dixit Auerro. (non quod eis penitus sit possibilitas) translatio autem nature talium ex possibili in necessariam non est scilicet rem quia talis potentia est impossibilis, sed apud intellectus primo corpus aut motum, scilicet se considerantem. d. ut est motus forme immaterialis.

Ac etiam anime corporum celestium non sunt aliquid ultra virtutes comprehendentes formas spirituales denudatas a materia: & quando intellectus scrutatus fuerit has virtutes & denudauerit eas a formis spiritualibus inuenit eas de natura possibile: quando autem eas scrutatus esset scilicet quod impossibile est ut denudentur a formis

spiritualibus, inueniet eas de natura necessarii s̄m aliud ab eis: quia si ipse essent ne-
cessarie s̄m suam substantiam sicut de eis crediderunt aldasharii non essent de natu-
ra possibilis s̄m suam substantiam: iam autem constitit demonstratio q̄ sint de natu-
ra possibilis s̄m suam substantiam quando eas intellectus denudauerit a natura ne-
cessarii s̄m suam substantiam que sunt forme spirituales: quia ipse sunt corpora finita
sed non sunt composita ex forma & materia s̄m q̄ sua forma consisteret in materia
quia talia sunt possibilia ex sua substantia non necessaria ex alio ab eis.

¶ Cum verificauit de corporibus celestibus q̄ sunt possibilia per se necessaria ab alio idē ostē-
dit esse & in formis ipsorum, forma. n. cœli potest considerari inquantu; anima vel forma de-
terminati orbis mouens per suum vigorem determinato tempore & certa cum aliis propor-
tione absq; ec. d̄ consideretur vt est abstracta a materia: vel spiritualis, s̄menim hunc modu;
tales forme apud intellectum sortiuntur finitatem, quia tamen non habent esse in suis corpori-
bus ita, vt sint constitute, per illa propterea non repugnat eis infinitas & ideo cum intellectus
rationem talium formarum considerauerit vt sunt spirituales idest abstracte a materia asseue-
rauit impossibile esse vt tales forme sint finite.

¶ Et s̄m hoc est dispositio cause cum causato: & hoc est quia omne causatum q̄
iplum speculatus fuerit intellectus: iudicabit ipsum esse possibile ex sua substantia
& si esset causatum a causa eterna eēt omnimode necessarium per aliud ab eo: si au-
tem esset causatum a causa possibili impossibile esset ipsum esse necessarium per
aliud ab eo, possibile autem simpliciter est oppositum necessario simpliciter: & na-
tura medii inter illa est possibilis ex sua substantia necessaria ex alio ab ea, sic itaq;
est iudicium verum apud intellectum in eius comprehensione harum poētiarum.

¶ Amplificat Auerro. suam regulam ad omne causatum, omne enim causatum si consideret-
tur in eo q̄ causatum est possibile: sed si consideremus illud causatum non s̄m se, sed in ordine
ad causam eternam necessariam tale causatum erit omnimode necessariū ab alio, nihil enim
vetat vt cum dependentia ab alio stet simul ratio necessarii, Si vero illud causatū pendeat a cā
possibili nullo modo necessitatem acquirere ab alio poterit, sicut nec natura possibilis habens
contrarium potest in necessariam conuerti, & hoc possibile est quod primo necessario oppo-
nitur, est enim necessario coordinatio, inter autem primum necessarium quod est ex se neces-
sarium & simpliciter possibile cadit hoc genus necessarii: quod in eo q̄ est causatum est possi-
bile & necessarium simpliciter vt a causa pendet necessaria

¶ Verificat iuxta dicta de causa & causato & alia de potentia & finito & infinito dictum mau-
methi in alchorano, & omnes res esse corruptibiles preter faciem idest formas & esse dei, cui
dicto simile est illud Dauid in psalmo, In initio tu domine terram fundasti & opera manuum tua-
rum sunt cœli: ipsi peribunt tu autem permanes & omnes sicut vestimentum veterascent, & si-
cut opertorium mutabis eos, & mutabuntur tu autem idem ipse es & anni tui non deficient,
iuxta etiam hoc dictum Auerro. saluari potest nonnullorum nostrorum theologorum senten-
tia scilicet substantias eternas habere causam efficientem & esse possibles, quocūq; enim mo-
do sint causate eo modo sunt possibles, consimiliter illud inteiligendum est Platonis dictum
in Thimeo, dii deorum quorū opifex ego & pater sum, hec attendite que a me facta sunt me-
ita volente dissolubilia sunt omne siquidem quod uinctum est solui potest sed mali est quod
pulchre compositum est seq; habet bene velle dissoluere, quapropter quia generati estis im-
mortales quidem & indissolubiles omnino non estis nec tamen vnquam dissoluemini: nec
mortis fatum subibitis, nam voluntas mea maius prestantiusq; vobis est vinculum ad vite cu-
stodiam quā nexus illi quibus estis tunc cū gignebamini colligati &c.

¶ Et s̄m hoc exponetur sermo prophete in alchorano quando dicitur omnis res est
corruptibilis preter faciem eius.

¶ Et ex eo quod manifestatum est in hoc sermone dissoluetur questio Ioannis con-
tra perhipatericos de eternitate mundi: quia ille ait iam ostendit Aristoteles quod
omne corpus sit finitum: & q̄ cuiusq; finiti virtus sit finita: ergo non verificaretur de
mundo quod sit eternus: quia impossibile est quod illud cui non est uirtus infinita

De substantia orbis

fit virtutis infinite nisi possibile esset quod possibile conuertatur in necessarium. La-
tuit autem eum quod uirtutes finite sunt duarum specierum: virtus cui ab eius ini-
tio est possibile quod recipiat necessitatem ab alio ab eo & non auferatur necessa-
rium: quia possibile est eternum esse necessarium sicut dixit Aristote. octauo phisi-
carum auscultationum. Et uirtus de qua est impossibile quod recipiat necessitatem
ab alio ab ea: & similiter neq; in particulari uel in uniuersalibus suis uel suis gñibus.

¶ Quia questio hec scilicet quomodo esse possit vt finitum & ex se potentiale ab alio perpe-
tuetur maximi habebat apud Ioan. grammaticum in tantum vt eam sibi retinuerit: quasi in-
solutam apud perhipateticos: ideo in presenti parte Auerro. ex dictis etiam Ioanni respondet,
nam licet uirtutes coeli sint finite non est impossibile quia carent materia vt recipiant infinita-
tem, & perpetuitatem ab alio que autem uirtutes finite habet materiam impossibile est vt vel
fm indiuiduum, vel secundum speciem, aut secundum genus recipiant necessitatem, & ita pa-
tet qd ad hoc qd corpora celestia sint necessaria non solum requiri vt sint simplicia & carentia
caulis corruptibilitatis: propterea dixit Auerro. primo coeli. 100. causam eternitatis motus sum-
ptam a natura celesti solum non esse completam, sed ulterius requiri vt habeant esse a poten-
tia infinita a materia abstracta qa omne finitū de se & fm se sumptū est terminatū. Laus Deo.

Joannis Baptistae Cōfalonerij Veronensis libellus de materia prima.

Vm hoc anno librum primum Aristo. de phisico auditu exponere in declaranda materiae natura diu multumque elaborauimus: tum quia cognita foret difficillima, tum quia varie oppositeque peritissimorum virorum de ea opiniones haberentur: dedi igitur operam: quantum ex me fieri potuit: vt quid iuxta Aristo. in ea ambiguitate sentiendum intelligeretur: Quod ita scolaribus pergratum fuit: vt multi meam exponi sententiam desiderarent. Ego autem & si mei ingenii iudicium & ex temporaneam incultamque editionem extimescebam, haec tamen facile & equo animo ferebam obsequendumque studiosissimis scolaribus censebam: si modo huic nostrae editioni aliquod propugnaculum reperissem: occurristi autem tu mi Iacobe dilectissime, quem patronum his elucubrationibus deligerem dignitate doctrina: & amore prestantem: eos. n. honores in inclita tua republica: easque dignitates in iuuenili & adhuc adolescens aetate es consequutus: que cuiusque nobilissimi ciuis vitam possent honestate & decorare: & eam semper grauitate prudentiam: eloquentiam ostendisti, vt magistratibus magis ornamento quam illi tibi viderentur. Mitto humanitatem, dexteritatem: affabilitatem: patientiam: quas in singulis familiaribus officiis: & in hominum consuetudine exercere consueuisti: his itaque factum est: vt omnes cuiusvis ordinis ciues te predicent: extollant: laudent omniumque admiratione ad te animos atque ora conuertas: sed hoc alii forte tuarum laudum culmen iudicabunt. Illud autem ego admirabor, quod tuos ipse honores superaueris: cum ipsis reiectis & maioribus qui te expectant ad philosophiae studia conuolasti: atque in ea ita te exercuisti: vt ad bene beateque viuendum vaticum comparaueris. Accedit quod eam semper erga me obseruantiam & beniuolentiam ostendisti: vt meae super alios doctrinam expetieris: colueris: & consuetudinem familiaritatemque dilexeris: quamobrem equum est: ut a quibus maxime diliguntur eidem meae elucubrationes dicetur. Quare habe tibi quicquid est libelli mi Iacobe carissime: & ut cum meo ciue coludam tecum: namque tu solebas. Meas esse aliquid putare nugas: qualescumque tamen sint singularis mei erga te amoris perpetuum uiticulum testabuntur. Vale.

Proponuntur questiones que de materia accidunt. Cap. I.

Voniā ex principiis quibus res naturales fiunt & sunt familiarissima est ipsa mā, nō solū. n. p ipsa; res nales gñant & corrūpūnt, sed ex ipsa ēt simul cū for-
ma inesse p̄stittuunt, iō maxime necessaria inter alia principia eius est noti-
tia, atq; vt est necessaria ita perdifficilis reddi, ex suo debili esse. Quāobré
plura de hoc ad p̄patheticōe mētē differere institui. Illud qdē primū quo
mō necessario in oēm motū & gñationē adeo veniat vt ex transmūtatiōe
esse cōuinca, deinde quō esse ipso p̄cipet, & cuiusmodi eius esse dicatur
(.an actus vel potentia, & quō sese habeat ad priuationē. Preterea an per se
ipsa; sola possit existere. Postea quō res naturales ex ipsa gñent, & q̄ sit ipsius
a forma distinctio. Demū an aliquā hēat formā sibi coeternā substantialem vel accidentalem.

Quibus mediis comperit Aristo. dandam esse materiam. Cap. II.

Risto. autē materie necessitatē ex duobus maxime cōpit, & alterū qdē fuit q̄ cū oīs
transmutatio sit de cōtrario in p̄trariū, necessario sub̄o indiget qd̄ ex vno in aliud
transferat, cōtraria. n. inuicē transmutari nō p̄nt, nec densitas raritatē recipit aut ra-
ritas densitatē, sed sub̄m aliqd̄ tertiū. Alterū vero fuit q̄ aliqd̄ p̄manens i gñationi-
bus oibus requirit qd̄ nihil aliud esse pōt q̄ ipsum sub̄m, tribus. n. modis aliud ex alio, vel alteruz
ex altero fit, aut. n. dicimus immusicū fieri musicū, vel hoīem fieri musicum, vel hominem im-
musicum fieri hominem musicum, & duorum quidem modorum generatio simplex (quia a
re simplici appellat) vltimi autem composita quia est rei compositae & de re composita, dif-
fert autem subiectum ab opposito, tum quia non ex homine fieri musicuz, sicut ex immusico
dicimus, altera autē sumpta ex re dīa est quod subiectum semp̄ remanet, cōtrarium autē rece-
dit & euanescit, siue cōtrariuz id simpliciter sumas siue compositae & cum subiecto iunctum,
ex quibus colligere est, in quacunq; transmūtatione siue simplici siue composita subiecto opus
esse quod remaneat & hoc materia appellatur, quod ita esse tam in substantiis q̄ in accidenti-
bus induxit, & ex factionis & generationis modis confirmavit. Que res etiā ab Auer. per exem-
plum de menstruo apte est declarata, accepit. n. sperma pro menstruo, ex quo enī nō cessant
partes menstrui recedere & fieri homo id quod recedit non potest recipere transmūtatione;
que est ad formam hominis, nec quod fit quia nondum est, cum autem est non amplius gene-
ratur, ergo erit aliquod tertium quod remanet preter istas formas cōtrarias de principio ad
finem in quo reperitur iste motus & reliqua que Auerro. in commento. 60. & 62. expressit,
ex qbus sequit̄ corpa omnia naturalia gñabilia esse cōposita ex materia & forma, & enim vnū
cōtrarium in alterum non transmūtatur sed subiectum remanet & aliud acquiritur, ergo qd̄
generatur est cōpositum, sequitur etiā aliud q̄ in quocunq; est transmūtatio ibi est etiā
materia iuxta naturam transmūtationis, & ideo licet Aristote. hic in primo physicorum mate-
riam corporum celestium non expresserit dedit tamen medium, ex quo in ipsius cognitionē
possemus devenire, sed ipsam hic non expressit, quia non erat is locus ponendi differentiam
inter potentiam ad vbi & ad esse cum ad naturalem non pertineat, sed ad methaphisicum vt
fecit in nono methaphisice textu. 17. & in. 12. textu. 10. vbi Auerro. nature materierum diuer-
santur s̄m naturam modi transmūtationis, sunt enim etiā corpa celestia composita ex ma-
teria & forma, nam vt inquit Aristo. secundo de generatione textu. 51. sunt numero equalia
& genere eadem principia que in sempiternis & in primis id est generabilibus, hoc quide; n.
est materia, hoc autem vt forma verum generabilia indigent agente transmūtante, quia pos-
sunt esse & non esse, eterna autem non quia sunt impossibilia aliter se habere. Sicut igitur prin-
cipia diuersa sunt ita per diuersa media sunt adiumenta, forma quidem corporis celestis que est
intelligentia ex motu eterno, potentia autem siue materia cœli ex eo quod de vbi in vbi trās-
mutat, ista autē gñabilia cōponi ex motu gñabili quod est de cōtrario in cōtrarium.

Ostenditur materiam nullam propriam habere formam. Cap. III.

Portuit autem hoc cōe subiectum gñationibus subalibus & accidentalibus nullam
formā sibi determinatā siue accidentālē, siue subalē; hēre, ex quo omnes debebat
recipere & ex quocunq; cōtrario in cōtrariū transmūtari, statim enim q̄ vnū

contrarium sibi determinasset, ex illo transmutari non potuisset, aut aliud suum oppositum admittere quin corrumpere, & ita cum illa prima forma materiam informans sibi actum daret quecumque alie aduenissent accidentia forent, & sub vno semper nomine & actu maneret, nec modo planta, modo homo, modo lapis vocaretur, sed tamen secundum illum suum primum actum nomen & rationem suisset sortita, cum autem in transmutatione subali nomen mutet & definitionem, dicamus ipsam nullam formam sibi propriam determinare, sed ut dicit philosophus. 7. meth. textu. 8. neque quod neque quantitas, neque aliquid aliud est, neque priuatio alicuius istorum. Sed si apte ipsam volumus manifestare per negationem omnium habituum possumus, ut Auerro. 11. metaphisice. 14. commento inquit est vna numero per priuationem omnium formarum.

C Adducit opinio que tenet materiam habere actum entitatum. Cap. iiii.

T autem aptius cuiusmodi esse sit ipsa materia intelligatur in medium aliorum opinionum rationesque his que diximus oppositas feremus, ut ipsis dissolutis veritate certius attingamus. Themistius in isto primo phi. in digressionem quam de ipsa materia facit sic de ipsa sentire videtur, ut priuatio potentiaque non in eius essentia contineri dicatur, sed prius quedam in se materia sit, & que existat et actu, deinde aliorum esse materia intelligatur, sicque rationem potentie protrahere, que autem priuationem in suo esse non contineat hac sola probatur ratione, nam si priuatio esset in eius essentia ex ea mutatione corrumpere que esset ad formam, idem dicere de potentia possumus, que est priuationi annexa, esse tamen autem difficile potentia seclusa ipsa intelligere, & ut suam sententiam clarius explicet de materia inquit duo nomina predicari solent, materia. scilicet & secundum materiam nomen ut in potentia est ad res habendas sibi conuenit, subiecti autem ut est ipsa iam forma effecta, potest autem si ad futura comparet materia nuncupari, respectu autem eius quod pertinet minime, nam quod potest eius materia appellari cuius pertinendi potestatem amisit. **H**is adminiculis & fundamentis a themistio acceptis multi confidentes rem vltius deduxerunt, & rationibus autoritatibusque fulxerunt, quare prima est, quod est principium entis realis est ens reale materia autem est principium compositi substantialis quod est ens reale, propterea manet eadem sub terminis oppositis & sub potentiis substantialibus numero diuersis ex quo sequitur ut non solum actu proprie existentie habeat, sed et sit quod ab ipsa forma distinctum. Amplius nisi materia esset vnum ens in se in mundo existens quomodo de ipsa vere dici ab Aristotele posset quod sit vnum de principis naturalibus, quod sit causa materialis quod sit fundamentum formarum & reliqua que ab ipsis philosophis materie aut tanquam principio, aut tanquam subiecto ascribuntur, igitur ut omnia hec saluentur quodam subiecto cogitauerunt propter actum qui a forma in composito reperitur alium actum iuxta quem materia non actus sit in actu tamen suo, ut ipsi dicunt, entitatum dicitur esse extra suam causam & in entium ordine reponitur, ut autem cuiusmodi talis actus dicatur distinctius demonstrarent, dicunt hunc actum distinguere propter potentiam secundum quam res ab agente in esse potest produci, que potentia ab ipsis obiectiua vocatur, iuxta quam et decem predicamenta dicuntur esse diuisa, stare autem cum actu entitatum ut aliquid sit in potentia subiectiua que distinguitur propter actum formalem, quod in ipsa materia euenit, que propter sui esse imbecillitatem, actui suo entitatum habet potentiam adnexam, ita ut per vltiorem actum formalem perfici possit, nam quanto aliquid magis ab actu recedit, tanto magis potentie immergitur, per actum igitur illo entitatum per compositum materia redditur, manetque eadem sub terminis oppositis, & eterna perseuerat & pleraque alia de ipsa verificantur, per sui autem potentia est omnium formarum receptiua & nominibus diuersorum actuum potest denominari.

Quod secundum Aristotem non detur actus entitatum. Cap. v.

Icet autem predicta opinio a multis pro vera habeatur & rationibus propugnaculisque sit ita munita ut facile defendi queat, nostrum eam ab opinionibus antiquorum maximeque peripatheticorum ostendemus alienam. Et primum illud maxime omnium peripatheticorum dogmata efugit quod alium actum quam qui a forma proueniat comperit habent, nam siue illum actum qui secundum motum dicitur siue qui in proportionem ad potentiam referre consideres neuter vnquam sine forma est, imo ipsa est forma, potentia namque actiua non sine forma diffinitur, vnde Auerro. 9. meth. commento. 2. inquit in diffinitione omnis potentie passive accipitur potentia prime materie, & sicut in diffinitione omnis potentie actiue, accipitur diffinitio actiouis prime forme que est diffinitio prime forme que est absoluta a materia, nulli igitur dubium quod si actum qui respicit motum consideremus quomodo a forma deriuari inueniamus, actus autem ille qui ad rem in suo esse spectat & a quo res habet esse, non autem ut est principium motus, ita est a forma, ut plane ipsa sit forma, quam primum. scilicet res quelibet formam suam consequuta est, illico & actum

proprium accepisse dicitur, qui actus optime intelligitur, cum res talis cuius est actus ad seipsam cum existeret in potentia comparatur, ut in ligno Mercurius de alio actu aut potentia Aristoteli nono methaphisice non meminit, nihil autem secundum hunc actum dici potest quod prius potentia in sua materia accipi non potuisset. Si igitur materie talem actum dederimus aliud fingere subiectum oportebit cuius proportionem in potentia esse dicatur, & sic materie altera erit materia, quantum autem hoc in philosophia Aristotele absurdam sit & impossibile declaratur, quoniam materiam produci posse ad esse contingeret, dicam enim ipsam ut est in potentia obiectiva antecedentis materie ab agente ad actum posse produci, sic enim isti inquit in omni generatione ultra potentiam subiectivam, obiectivam requiri ut salvent quomodo agens non largitur multitudinem sed perfectionem: philosophus vero illam eternam & ingenitam putat. Si enim fiat subiecti aliquid oportebit primum ex quo fiat, qua ratio nulla erit si ex esse potenciali obiectivo ad actum entitativum poterit produci, nec sequetur quod infert philosophus quod erit ante fieri, dicamus igitur cum ratio per se per quam materia est ingenita sit, quia est in potentia nullum actum sibi dari posse, alioquin sibi generari non repugnabit, & per accidens erit ingenita quia sit in potentia.

¶ Quid decem predicamenta non dividantur per actum entitativum & potentiam obiectivam. C. vi.

¶ Mplus in eo maxime decipiuntur quod cum decem predicamenta ab Aristotele in actum & potentiam dividuntur de actu entitativo & potentia obiectiva intelligi volunt, oportet. n. taliter accipi in hac divisione potentiam quomodo ipsa utitur philosophus primo phi. 78. & 12. metha. textu. 8. ad declarandum etiam naturalia ex ente fieri & non ex pura privatione, quomodo ipsa utitur. 3. phi. ad diffiniendum motum, ipse. n. met Aristotelem cum de tali divisione mentionem facit ut in primo phi. ad ea que dicta sunt in. 9. metha. se refert, sic inquit alius autem quam contingit eadem dicere secundum potentiam & actum, hoc autem determinatum est in aliis per certitudinem magis, repetit autem eandem divisionem. 12. metha. unde Auer. ibi commento. 8. in fine ait Aristotelem ibi facere rememorationem de eo quod declaratum est, in physicis igitur eodem modo loquitur de potentia in primo phi. & in. 12. metha. constat autem in primo phi. ipsum accepisse esse potentiam que est subiectiva ex qua res generantur & non de nihilo & sicut. 12. metha. unde Auer. in fine commenti non sufficit dicentem in solutione istius questionis quod generabile impossibile est quod generetur ex non esse dicere quod non generatur ex non esse essentialiter sed accidentaliter, sed et dicere ei cum hoc quod generatur ex ente essentialiter. s. ex ente in potentia, eodem et modo accepit philosophus potentiam cum in. 3. phi. ipsum motum definiuit, non. n. alterius potentie quam subiective motus esse actus potest, unde philosophus ibi in textu. 6. divisio autem secundum quod quod generatur hoc quidem esse endelechia aliud autem potentia, in potentia existentis endelechia secundum quod huiusmodi motus est ut alterabilis quidem secundum quod alterabile motus est, accipit. n. in diffinitione motus eo modo potentiam quo modo per ipsam cum actu dividuntur predicamenta, sed potentia accepta in diffinitione motus est subiectiva, & sicut accipit in divisione potentiam in. 9. metha. quomodo res generantur ex ea vnde Auer. 12. metha. commento. 8. declarans ubi sit tradita ista, divisio qua ens dividitur in actum & potentiam dicit quod hoc declaratum est in tractatu. 9. ubi loquitur de potentia & actu, & intendebat per hoc quod in hoc tractatu demonstrat potentiam esse precedentem ad actum, & dedit impossibilia contingentia ad abnegantes potentiam esse & ponentes eam cum actu, & hoc non fecit in illo tractatu nisi ad confirmandum, potentiam. n. esse non indiget demonstratione, ista autem obiectiva quam isti ponunt ita dubia est ut ne quidem vix intelligatur, quomodo autem in omni predicamento reperitur potentia & actus ibidem declarat Auer. v. g. transmutatio ad album est ex albo in potentia ad album in actu, & transmutatio ad illam substantiam est ex illa substantia in potentia, & intendebat quod omne transmutabile fit ex illo quod est in potentia in illo modo predicamenti, non igitur fingenda est illa potentia obiectiva cum omnia dicta Aristotele ad subiectivam semper referri videamus.

¶ Quod materia non sit primo in se habens actum deinde ei potentia adueniat. C. vii.

¶ Mplus illud non parvam patitur difficultatem in quo dicunt materiam rem primo esse in se habentem actum cui accedat potentia secundum quam omnium formarum est receptiva: nam si precise talis actus & talis potentia sumuntur vel re distincta erunt vel ratione: ista autem ratio vel mere erit ex intellectu nostro & sic nihil, vel ex ipsa materia, & sic erit composita si vero potentia & actus re distinguuntur, ergo qua ratione ipsa materia ponatur quedam actualitas quia est quedam essentia propter nihil, propter & ipsa potentia ex quo ipsa est quedam res in se erit et quedam actualitas, & sic quod primo contra actum distinguebatur erit actus. Item que primo se totis distin-

quuntur in aliquo non possunt in ea quibus distinguuntur convenire potentia & actus sunt hinc igitur nihil unius membri secundum illam rationem potest esse alterius membri, materia autem primo est id secundum quod aliquod dicitur esse in potentia, & per quam omnibus aliis predicamentis inest potentia, igitur nullo modo est actus, unde Auer. 12. metha. commento. 25. vult declarare quod substantia aliquo modo est causa omnium, materia. n. que est substantie est materia omnium predicamentorum, & causa eorum, contraria. n. similiter que sunt in substantia sunt cause contrariorum aliorum predicamentorum, prima autem sunt actus & potentia, oportet igitur materiam esse primam potentiam cum per illam potentiam in omnia alia predicamenta deriuetur, Item philosophus in. 7. metha. textu. 7. probat formam priorē esse composito hac de causa, Si species materia est prior & magis ens & ipso quod ex utrisque prior erit, propter eandem causam, quare ratione in declarat Auer. secundo phisico. commento. 4. isto modo compositum, igitur est dignius habere hoc nomen substantia quam materia, quia est in actu materia est in potentia, & forma est dignior habere hoc nomen substantia quam compositum quoniam per illam est compositum in actu, & causa rei est dignior causato, manifestum est autem hanc rationem Aristo. & Auer. non valere nisi ex hoc, quia compositum omnem actum habet a forma, si vero alium actum materie dederimus quod illud qui est a forma non sequitur formam esse digniorē composito quia aut dicatur compositum non omnem actum habere a forma aut vitra actum forme illum materie in se continere sicque sola forma erit perfectius que unum solum continet. Item in uniuerso rerum ordine qua ratione est reperire unum extremum purum posituum eadem ratione & reliquum, iste est. n. uniuersi ordo & eiusdem necessitas, ut cum in ipso reperitur purissimus & extremus actus in eodem sit deuenire ad simplicem & puram potentiam, datur autem supremus & purissimus actus, qui est deus. 12. metha. textu. 30. igitur debet necesse est extrema & pura potentia, hec autem est prima materia. Item philosophus. 8. metha. textu ultimo querens rationem quare compositum sit unum huius nullam aliam causam ait queri debere, sunt. n. unum quia vltima materia & forma idem & hec potentia hec actu quare si se est querere unius que causa, & unum essendi. i. qui querunt causam quare aliquod est unum, idem est ac si quererent causam essendi unum, unum. n. aliquid unumquodque & quod potentia & quod actu unum, unde Auer. in commento illud quod fuit in potentia est in actu & non sunt hic duo diuersa. Si igitur materia haberet proprium actum quomodo ex actu ipsius & geniti fieret unum aut quomodo vltima materia & forma erunt idem, aut quomodo illud idem precise quod prius fuit in potentia erit in actu. Preterea nihil a philosopho est ponendum ad quod aut ex euidenti aliquo effectu aut ratione aut necessitate non producat, horum autem nullum nos urget, transmutatio. n. ex qua maxime materia innotescit ad potentiam nos perducit. Similiter generatio nam sunt res & sunt ex ente in potentia, nec quia necesse sit ad hoc ut materia sit habere istum actum, potentia. n. essentialis sufficiens est ut sit ens quod si solo nomine differt actus entitatus a potentia essentiali, male adhuc dicitur, debemus enim uti nominibus quibus ipse Aristo. vtit, maxime cum illa nomina aptius materie explicent naturam, melius enim intelligitur eius natura cum dicitur ens potentia ad formam quam per actum entitatum, cum actus proprie forme esse dicatur.

Quod materie essentia eo modo quo essentia potest habere sit potentia. Cap. viii.

Prosumus igitur sine periculo cum aristo. & Auer. dicere materiam primam nullam sibi propriam habere essentiam, nisi hec propria sit materie essentia esse alterius, unius cuiusque. n. actus sua est essentia, nec vlla essentia est sine actu, substantia. n. & species actus quedam est. 9. metha. textu. 17. materia ipsa nullum actum nullam formam sibi propriam habet impossibile. n. est ut in eo quod est fundamentum omnium eorum que fiunt sit aliquid distinctum, unde Auer. 17. primi metha. ne quidem formam genericam ipsi concessit, licet. n. genus potentia suas contineat species, habet tamen formam uniuersalem a qua deriuatur secundum quam materia actum haberet, sed eiusmodi existimanda est materie essentia quomodo res de ipsa fiunt, fiunt autem res ex materia ut est ens in potentia essentialiter erit igitur eius essentia ipsa potentia, dico talis potentia erit iuxta quam cum actu diuiduntur omnia predicamenta, & quomodo potentia que prima est substantie, & merito illius reperitur in aliis predicamentis, declaratum est. n. primo phisico. & 12. metha. res non solum fieri ex ente per accidens, sed etiam essentialiter, hoc autem est ex esse in potentia rem ad actum deduci, unde Auer. 12. metha. commento. 8. inquit, facit igitur hic rememorationem de eo quod declaratum est in primo phisico quod genericabile non generatur ex ente accidentaliter, sed etiam essentialiter. s. ex ente in potentia, Propterea in

primo cap. de substantia orbis, considerans naturam materie ex eo quod recipit formas omnes tam
 accidentales quam substantiales asseruit ipsam esse ens in pura potentia. Quod. n. est actus non re-
 cipit aliquid quod est in actu secundum quod est in actu, est autem materia potentia ad omnem actum
 forme cuiusque predicamenti, quapropter nullum habeat actum necesse est, & sequitur, unde na-
 tura huius subiecti recipientis substantiales formas. s. prime materie necesse est esse naturam po-
 tentie. s. quod potentia est eius differentia substantialis, & ideo nullam habet formam propriam & naturam
 existentem in actu, Sed eius substantia est in posse, & ex hoc materia recipit omnes formas, &
 ut dicitur primo phi. iuxta illas mutat nomen & definitionem, quia nullam propriam habet. Fecerunt
 autem in opinione Auer. difficultatem sequentia verba, sed posse quo substantiat hoc subie-
 ctum differt et a natura subiecti per hoc posse in hoc, quod hoc posse dicitur respectu forme, hoc
 attamen est subiectum unum entium, hoc etiam subiectum est elementum unum eternum existentius
 per se, cuius substantia est in potentia per se quod substantia est in potentia, que verba ultra id quod
 videntur superioribus contradicere, magnam continent difficultatem, nam si posse quo sub-
 stantiat subiectum differt a natura subiecti quod substantiat per hoc posse videtur aliquam
 esse in materia distinctionem, & quod ipsa sit aliquid in se, imo actu existens ut dicebat prima opi-
 nio, & eo magis quod est subiectum unum entium & elementum eternum per se existentium. Est
 autem considerandum apud Auer. dupliciter accipi potentiam, aut pro potentia essentialiter
 qua simul cum actu diuiduntur omnia predicamenta, aut pro potentia que est respectus quidam
 materie ad formas suscipiendas. Quod autem necesse sit hanc distinctionem dari apud Auer.
 patere potest ex primo phi. sic. 70. commento accidit substantie materie ut sit in potentia omnes
 forme, non quod potentia eius est in substantia, ita quod sit pars definitionis, quonia si potentia esset
 in substantia eius, tunc esse eius destrueretur ablatione potentie, & presentia forme in actu. s. for-
 me ad quam habebat potentiam ut reciperet, & similiter si potentia esset in substantia eius, tunc
 substantia eius corrumpere apud generationem, & esset in predicamento ad aliquid non in pre-
 dicamento substantie, ex quibus patet quod hoc subiectum est substantia non potentia, & poten-
 tiam dupliciter accipi, aliquando pro potentia secundum quam diuiditur substantia, & est substantia
 & absolutum, aliquando autem pro respectu secundum quod respicit formam generandam, huius autem po-
 tentie ab inuicem differunt quantum substantia a relatione, item prima est una tantum, & fun-
 damentum aliarum omnium que sunt respectus, ista autem est plura & innumerabilis: iuxta nu-
 merationem formarum que in materia recipiuntur, adhuc prima nunquam corrumpitur, sed
 eadem semper remanet secundum priuationem in omni generato. Secunda autem in aduentu for-
 me corrumpitur, licet tamen ita sit conseruatur tamen natura prime potentie per variationem
 & vicissitudinem secunde, esse. n. materie per mutuam rerum inuicem infinitamque transmutationem
 conseruatur, & ista secunda respectu prime admodum habet respectum passionis ad subiectum
 propter quod Auer. primo coeli. 20. commento inquit in materia non est potentia nisi apud se-
 parationem eius a forma, si igitur substantia materie est in potentia: & fuerit aliqua materia cuius
 potentia nunquam exit ad actum ista potentia est occiosa & superflua, & si non esset generatio &
 corruptio non stare operatio istius virtutis. s. potentie, operatio. n. istius potentie que ex ea est
 que est abscissio ex acumine gladii est generatio & corruptio, si ergo ista potentia esset sine ge-
 neratione & corruptione pringeret ut aliquid esset sine actione propter quam fuit ens quod
 est impossibile, in quibus verbis apparet qualiter secunda potentia habet respectum proprie ope-
 rationis ad primam sicut ad subiectum, & propter hoc sicut quelibet res per propriam operatio-
 nem dum conseruatur dicitur substantiari, ita materia aliquando ab Auer. dicitur per hanc secun-
 dam potentiam substantiari, non tamen quia sit substantia ipsius, sed quia ipsam conseruat, ex
 his igitur bene intellectis, possumus declarare Auer. verba in primo cap. de substantia orbis, nam
 quum dicit sed posse quo substantiat hoc subiectum, non eo modo accipit quo primo cum di-
 xit quod potentia est eius differentia substantialis, sed substantiatur. i. conseruatur per hoc posse, in
 hoc quod hoc posse dicitur respectu forme, quia est de genere ad aliquid, hoc autem est subiectum
 unum entium. i. materia prima est subiectum rerum que sunt & remanet ad constitutionem ipsa-
 rum, & est elementum unum eternum existentium per se. i. substantiarum compositarum: cuius esse
 est in potentia per se ex eo quod substantia est in potentia. i. ex eo quod suum esse substantiale conser-
 uatur per potentiam que est generationis & corruptionis, sunt. n. res quarum esse substantiale
 consistit in potentia, ut motus & diuisio continui quorum potentia non reducitur ad actum, qua
 enim parte potentia continui reducitur ad actum ut diuidatur perit continuum, & deficiente po-
 tentia in motu corrumpitur motus similiter tempus, sic. n. est potentia generationis & corruptionis
 respectu materie que nunquam a materia recedit, ex eo igitur quod substantia materie fuit potentia

De materia prima

habuit materia infinitas transmutationes & vt potentiis infinitis subiiceretur, que tamen potētie non differunt inuicem nisi ratione relatiua, materia enim eadem per abnegatione3 oium generabilium intelligitur, quia nullam sibi formam determinat, dicitur tamen p diuersas habitudines distinctas habere rationes, diuersantur. n. materie iuxta diuersitatem agentiu & forme. Si compares igitur materia ad ipsum ignē quia potest effici ignis dicitur habere distinctā habitudinē & potētiā ad ignem quā nō habet ad terram, que tñ distinctio nulla est in natura ipsius materie: sed solum vt respicit agens in ordine ad formā producendā, que tñ omnes potētie distincte sunt fundamentaliter eedem in prima materia, prout est primus potentiale & vnum per abnegationē omnium formarū. Item prius materia vero formā respicere dicitur q̄ aliam vt formas generales & imperfectas prius, deinde perfectiores q̄ non ita intelligendū vt magis determinate de se habeat vnā formā quā aliam, sed quia potētia omnes continet & in illas euadit & se vertit, & que minori indigent transmutatione & sunt imperfectiores minus a priuatione materie & imperfectione recedunt ideo prius ad illas potētia & habitudinē dicitur habere ppter imperfectionis cognationē, forme aut magis vtes & ipsorū elementorum sunt imperfectiores, ideo illis mediantibus alias recipere dicitur, vnde Auer. 12. metha. cōmento 11. vult narrare q̄ quis prima materia sit vna, tñ multa est in potētia & habilitate, & q̄ quodlibet ens cū materia eōi habet naturam ppriā, quod infra declarat & dixit hoc, q̄a opinat q̄ pria materia est vnū s̄m subiectū & multa s̄m habilitatem, primo. n. habet habilitatē ad recipiēdas primas contrarietates. s. formas omnium quatuor elementorū. Secundo vero habet potētiās consimiliū partium mediantibus formis quatuor elementorū, & iste potētie diuersant s̄m diuersitatē missionis quatuor elementorū, ita q̄ ex hoc diuersant forme generabilium. Ex dictis etiam Aristo. argumentari possumus potētiā esse naturam ipsius materie, quod. n. est mediū inter puram priuationē & actum substantialē est substantia in potētia, materia est huiusmodi neq̄. n. pura priuatio est neq̄ actus, esset. n. substantia sed ppe substantiam dicit ipsam Aristo. primo phi. 79. huiusmodi aut est ens in potētia, ppea Auer. cōmento. 70. eiusdē primi modus essentie materie est q̄ non est demonstratū in actu, sed est quasi mediū inter non esse simpliciter & esse in actu, nullum autē est aliud medium inter actum & non esse simpliciter quā ens in potētia. Amplius sic materia habet esse sicut est intelligibilis & vnumquodq̄ ita se habet ad sui intellectiōnē sicut ad esse, sed ipsa materia non est intelligibilis nisi s̄m analogiā & habitudinē ad formā, ergo non habet esse nisi in habitudine ad ipsam formam, cuius sententia est philosophus primo phi. 69. textu, reddens. n. causam cur materia non est sensibilis nisi in analogia ad formam hanc ponit, sicut. n. ad statuam es aut ad lectulum lignum, aut aliquorū aliquod habentium formā in materia & informe se habet priusq̄ accipiat formam, sic ipsa se ad substantiā habet, & hoc aliquid & quod est, constat autem es ad statuam & lectulum ad lignum & quodcunq̄ habet formam in materia priusquā accipiat formā se habere ad suā formā sicut potētia ad actum, igitur materia se habet ad substantiā, & hoc aliquid sicut potētia ad actum. Preterea philosophus. 12. metha. textu. 14. sic inquit de materia, tres vero substantie, materia est q̄ quid eo ipso q̄ apparet, quocunq̄. n. tactu non coadherentia sunt, materia & subiectum sunt, in quibus verbis materiā non substantia3 simpliciter, sed eo ipso q̄ apparet, substantiā vocauit, apparet aut per formam igitur per ipsam est substantia, quecunq̄. n. tactu non coadherentia se hnt ad aliud, nam cum forme sit coherere materie, materia dicitur ad formā per quendam contactum, non. n. coheret, quecunq̄ autē hmōi ad aliud sunt materiam & subiectū appellat Aristo. que verba Auer. contemplans sic inquit & s̄m hoc erit intētio eius quod dixit, est hoc s̄m qd̄ videtur. i. & est illa cuius esse nō est nisi s̄3 quod sentit. i. ppter illud quo fit sensibilis & hoc est forma, materia. n. non est sensibilis per se, sed per aliud. i. per formā: & non habet esse nisi quia sentitur per aliud non per se, est. n. ens per illud quo sentitur & reliqua. Demum Arist. 8. meth. sic mām definit mām dico que nō hoc aliqd̄ ens actu, potestate aut est hoc aliquid ex quo apparet omnem ab ipsa actum separare q̄ autem sit potestate asserere.

Quomodo materia esse a forma recipiat. Cap. viiii.

Non habet ergo materia esse de se ipsa & sine forma, sed omne esse & existere habet a forma & ipsius esse est ad formam sicut potētie ad actum, quāobrem neq̄ ppria intellectuōne, sed pportionali vt inquit Aristo. vel vt inquit Plato spuria est intelligibilis, modus autem s̄m quem materia habet esse a forma s̄m Auer. est taliū, q̄a vt ipse in primo capi. de substātia orbis declarat & primo phi. 70. cōmēto, subiectum sustētat formam

formam que est educta de potentia ipsius, forma autem sustentat subiectum; sicut enim quod est complementum eius, & sicut quod subiectum non potest denudari a forma, igitur sicut talis forma materialis cum intelligitur absque subiecto in quo habet esse & de quo educta est non habet esse nisi in anima intentionale sic materia ipsa si summatur sine forma, nullum aliud esse habebit nisi cognitum imo nec tale sine forma habere poterit, quicquid enim cognoscitur per modum actus cognoscitur vel in habitudine ad actum, materia autem si ab actu, id est forma & habitudine ad actum, id est potentia ad formam separetur nihil erit, sunt igitur materia & forma sibi inuicem cause, & sicut esse & sicut causalitatem, sicut enim materia indiget forma a qua esse recipiat ita forma indiget materia a qua recipiatur, & sicut forma non potest causare compositum sine materia, sic neque materia sine forma, ex quo sequitur sicut Auerro. quod materia iuxta aliam & aliam formam, aliam & aliam habet unitatem positivam, a quo enim accipit esse & unitatem, quia in materia unitatem aut pluralitatem querit sine forma apud Auerro. querit impossibile. Nullum est autem inconueniens materiam communem esse pluribus & unam esse numero cum sit unum in potentia, fuit enim una quae de se caret differentis individualibus quibus pluralitas inuenitur, & quia caret forma propria qua aliqui dicitur unum numero: dicitur esse communis pluribus rebus in numero, quod est unum dicere per priuationem omnium formarum, ut aquam unam per priuationem omnium vasorum: si aqua non haberet propriam formam.

Declaratur quale sit esse prime materie per compositionem ad primam formam. Cap. x.

Ed nos alio rursus sumpto principio quomodo habet esse materia declarabimus, cum sit vltima ad supremam eorum que sunt comparantes, ut quando per forme similitudinem comprehendere nequit, per dissimilitudinem intelligatur. Dico igitur quod sicut in ordine entium est vnus purus & simplicissimus actus cui nihil potentie est admixtum, ita esse extremum quod solummodo est in potentia cui per se nullus est actus admixtus, & sicut ille actus primus infinitus dicitur infinitus quia seipso perfectissimus & a nullo alio terminatus, sic materia prima infinita quia de se imperfectissima, nullum de se actum nullum terminum habens, sed ab alio solum terminata & finita, quare obrem infinitum ipsam Aristoteles 3. phi. vocauit, ut quod potius contineri quam continere valeat, infinitum dico non ratione quantitatis quae de se nullam habet, sed suapte natura, ita tamen ut in se non habeat rationem infiniti, omnis enim ratio finita, sed infinita est ex oppositione quam habet ad rationem, & enim ut inquit Plotinus sicut ratio non existens aliud quicquam ratio est, sic materiam oppositam rationi sicut infinitatem dicendum est infinitum esse ut non aliud preterea sit quam ipsa materia, sicut autem in primo actu ut in prima forma omnes forme continentur, & ab illius esse dependent, sic in prima materia ut in vltima potentia forme omnes generabiles comprehenduntur & ab ipsa quo ad suum esse potentiale dependent, utque in primo actu licet sit vnus innumere sunt tamen forme que ibi distinctissime efulgent sic in prime materie potentia infinite forme sunt in confusissimo esse, sicutque primo actu nulla intra se respondet potentia, sed omnia alia dicuntur potentia respectu ipsius, sic prime materie potentie nullus intra se actus respondet, sed omnes alie forme actus ipsius dicunt, de generabilibus loquor, quare obrem cum materia nihil aliud in se sit quam omnes forme potentia, Plato ipsam formam informe in thimeo appellat. Rei enim generate inquit visibilis atque omnino sensibilis matrem & receptricem non terram, non aerem, non ignem, non aquam dicimus, non aliud quicquam ex his constitutum, aut ex quibus ipsa constituta sunt, sed formam quandam inuisibilem informe omnium rerum capacem ac receptricem, est autem prima forma eadem & primum efficiens, primum autem efficiens quodammodo est omnes forme, nam ut inquit Auerro. 12. metha. 24. dispositio vltimi mouentis omnia, aliquo modo est sicut dispositio mouentis per pinqui, & primum mouens mouet ad omnes formas manifestum est quod forma primi mouentis aliquo modo est omnes forme, agens autem teste Auerro. in eode. 12. 18. commento est id quod extrahit id quod est in potentia ad actum, igitur omnes forme generabiles quodammodo, id est in potentia esse dicuntur in prima materia tanquam in primo passiuo, propterea in eiusdem: 18. commenti sine Auerro. & ideo dicitur quod omnes portiones & forme sunt in potentia in prima materia & in actu in primo motore. Est autem primus actus omnium rerum vltimus finis, & summum bonum ad quem omnia referuntur, materia autem nihil habet quod ordinetur ad ipsam, sed ipsa ad alia deformis egena non bono nisi ut participat alio & ut in aliud ordinatur participans, quare obrem dictum est naturam eius ad alia ipsa sua ratione referri, ut quemadmodum in summo rerum tota finis ratio est ita in infimo finis quidem ratio nulla sit, sed omnia ad finem, est igitur

De materia prima

esse eius dependentia ad formas, ea. n. de cā pythagorici materiā binariū nominabant q̄ materia rationē nullam formalē vel idealem haberet, sed dumtaxat materialē, ratio vero materie est hec, & hoc ipsum materia precipue cogitatur, a forma p̄dere, nec illud esse. Eadem de cā Plotinus ipsam motionem inquit alteritateq̄ conflari, siue q̄ ex eo q̄ in re quapiam motus est cognoscitur conditionem eius nondum determinatam p̄fectamq̄ existere, alioquin nihil vltra requireret, conditio vero indeterminata proprie & imperfecta ad materiam spectat, & eius natura potius est in via ad esse cum sit potentia quam vt ipsum esse dicatur, quamobrē Auer. in earum genere posuit rerum quarum substantia est in potentia per se q̄ substantia est in potentia cuiusmodi est motus & diuisio continui. Aliquando etiam a Platonice ipsa diuersitas appellatur, tum quia non alia ratione, sed seipsa ab aliis diuersa censetur, tū quia duo quodam modo significare videtur, & cōmunem aliorum negationem per quam cum illis in nulla ḡnali ratione cōueniat, & vniuersalem potentiam capiendi ad alia seipsam naturali quadam habitudine referentē. Ideo Plotinus non numero singulari aliā, sed potius plurali alia materiam censet esse dicendum, nimirum igitur videri debet si Plato & Platonici non ens ipsa appellant q̄ actum non habeat, dicunt tamen vnum posse appellari, est enim amplior apud ipsos vnus quā entis ambitus, deū. n. vnū non essentiā appellāt, itaq̄ materiā q̄ sub vnus ordine vt extremū quoddā p̄tinet, vnū dicunt & ēt q̄a per dissimilitudinē est primo vni simillima.

CEa autem que opponunt ex dictis facile refelli possunt, dicimus. n. vere & proprie materiam de se nullum actum nullumq̄ esse habere nisi esse ipsius & actum talem pendentiam ad formā talemq̄ alteritatem & potentiam seu viam ad esse appelles; & p̄m talem potentiam concedimus Themistio ipsam esse quod genus esse improprie tamen potes actu existere nominare, qui tamen actus & esse nunquam a forma absoluitur, In quocunq̄ enim instanti materia ponitur prior forma in genere cause materialis in eodem forma est prior materia in genere cause formalis & e contra, neq̄ rationes themistii contra id valent vt potentia nō sit de essentiā materie, rationes. n. eius probant de ea potentia que est respectus de genere relationis ad formas, propterea inquit corrumpetur ea mutatione que esset ad formam, potentia autem que est ipsius materie essentia, si essentia dici debet nunquā ab ipsa materia separatur. Ad secundum dicimus materiam esse principium entis vt est in potentia, ideo diximus potius concusam quam causam esse censendam, ipsa. n. proprie non est, quod. n. proprie est substantia est, vnde philosophus. 7. methaphisice textu. 8. sed impossibile est subiectum esse substantiam, & n. separabile & hoc aliquid videtur maxime inesse substantie, quapropter species & quod ex ambobus substantia videt esse magis q̄ materia. Ad tertiū dicimus materiā manere eādē sub terminis oppositis vnitatem priuatiua non positiua, que iuxta variationem terminorum substantialium variatur nomine & ratione, quomodo autē; materia a forma distinguatur erit alia questio, quecunq̄ autem de materia verificantur vt q̄ sit elementum q̄ eterna q̄ principium rerum naturalium de ipsa verificant vt accipitur ens in potentia substantiali.

CDe priuatione materie: & primo adducunt rōnes contra Platonem. Cap. xi.

Concessimus in superiori questione materiam de se simpliciter esse non habere, videreturq̄ in eo consentire Platoni qui eam non ens appellauit, laudauitq̄ parmenidem, q̄ omnia sint vnum ens, ex ratione autem parmenidis sequitur cum materia sit preter ens vt non sit, hoc autem concesso multa sequuntur absurda p̄tra Platonē. Primum vt generatio de nihilo sit vel vt nihil generetur, sed Plato generationem cōcedit, igitur eam videtur de nihilo deriuare. Accedit & aliud erratum Platonis quod non tollerant Aristote. non distingui materiam a priuatione cuius ratio a priuatione omnino est aliena. Materia enim permanens & gignendis rebus naturalibus est sicut mater, at priuatio ad maleficium semper & interitum machinatur. Demum existēte quodam diuino & optimo ad quod omnia inclinant appetuntq̄ & nituntur assimilari quantum ope sue nature & proprie forme iuuari possunt, nisi priuationem a materia distinxerimus, sequitur idem sui ipsius corruptionē appetere, quo nihil absurdius, neq̄ enim forma potest sui esse appetens, cum nihil seipso indigeat, neq̄ contrarii quia corrumpunt se mutuo pelluntq̄ contraria, restat igitur vt sit materia que formam requirat & appetat ratione priuationis quam habet annexam, si igitur priuatio vt Platoni videtur eadem fuerit ipsi materie, quia in aduētū forme cessat priuatio, idem sui ipsius corruptionem intendit quod est portentuosum, ne dicam impossibile qd vt euitet Arist. vī materiam per accidens. i. vt iuncta est priuationi appetere formam, quēadmodū dicimus,

turpe

turpe bonum & pulchrū, nō quidem qua turpe sed per accidens, quia accidit turpe esse quod appetit bonum & pulchrum.

¶ Defenditur Plato. Cap. xii.

Os in hac difficultate: primo Platonis sniam aperiemus, ipsumq; ab obiectionibus Arist. tutari conabimur. Deinde Platonice rōnes aduersus pīpatheticos adducemus, Demū Platonē Arist. q; rōnes facere studebimus. Igit p̄ primi declaratione est a notandū, nō eodē mō se hīc vnū & ens apud Platonē quō apud Arist. plato vnum ente superius in parmenide asserit, & ad plura se extendere, ex quo deū vnū nō aut esse concedit, materiā ēt vnū non aut ens nominat, non ens quidē dicit ex eo qd de se nullaz entis formam, nullam habet ideam, vnū vero p̄cedit, qā sub vnus ordine p̄tinet & ab vno depēdet ēt qā sicut primum vnum actu est omnia, ita ipsa mā potētia & priuatione, adeo vt potius vnū p̄ dissimilitudinē q̄ vere possit appellari vt ab ipso in parmenidis quinto supposito declaratur. Itē vt in sophista declarat, nō ens aliqñ simplr̄ pro pura negatione accipit, aliqñ nō ens ita accipit vt tñ circa entū ordinē verset, cuiusmodi nō entis gns ex alteritate nascit. Nam h̄ ens in motū & statū diuidat, sic tñ i illis repit vt alia sit ipsius rō alia illogē, & ideo dicere liceat ens nō est motus: & motus non est status, quāuis motus & status sint, sicut subā nō est quātitas, nō tamē licet inferre non ens quantitas igit non ens, quā p̄ p̄tra parmenidē sic inquit. Aduertis ne quātū a parmenidis mēte diuertimus? cur nāc illius limites transgressi sumus dum vltērius q̄ status sit considerauimus, & vñdimus. Quo pacto? Quoniā inqt ille, nunq̄ nusq̄ nullo mō sunt nō entia, sed tu querēs ab hoc p̄gressu cohibe mentē, hec ille, nos aut nō solum non entia esse vñdimus, sed q̄ sint non entis spēs declarauimus, cum. n. vñderemus alterius ipsius naturā eē p̄ q̄ oīa entia diuisam atq; disp̄sam inuicē, tunc partē eius oppositā ei qd cuiusq; ens est eē ipsum re vera nō ens apuimus, q̄ oppositio ēt ab Arist. p̄tra parmenidē est facta, ex q̄bus vltērius p̄; quare mā nō ens sit dicta, nā si reliqua p̄ ipsius alteritatē inuicē nō entia dicta sunt, q̄tō magis ipsa nō ens appellabit q̄ nullū h̄z actū ipsaq; est alteritas, concedet igit plato qd est p̄ter ens esse non ens, non tñ sequit vt simplr̄ sit & oīno non ens, neq; vt gñatio ex simplr̄ nihilo fiat.